

**RESEÑA INFORMATIVA POR EL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2025
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante del 31 de marzo de 2025)**

1. Análisis del resultado de las operaciones. (No cubierto por el informe del auditor).

El resultado integral total del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2025 fue una pérdida integral total neta de (9.990.233), en comparación con una ganancia integral total neta de 163.337.372 para el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024.

Los ingresos por servicios del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2025 ascendieron a 440.936.643 en comparación con los 316.273.264 reconocidos durante los primeros tres meses de 2024. Por su parte, la energía vendida, en términos físicos, tuvo una leve disminución del 2,1% respecto a la del mismo período de 2024.

Por su parte, el costo de explotación aumentó un 35%, debido, principalmente, a mayores cargos por los siguientes conceptos: (i) compra de energía eléctrica (284.991.734 vs. 210.561.449), que se explica por el aumento del precio medio de compra, mientras que las compras físicas se mantuvieron en niveles similares a los del mismo trimestre del año anterior; (ii) remuneraciones y cargas sociales (38.426.615 vs. 29.362.130); (iii) servicios contratados (25.684.444 vs. 15.611.705); (iv) depreciaciones de propiedad, planta y equipo (33.843.588 vs. 27.710.152), e (v) insumos (16.678.693 vs. 12.978.327).

De esta manera, el resultado bruto de los primeros tres meses de 2025 fue una ganancia de 30.298.134, en comparación con una ganancia bruta de 12.207.140 para el mismo período de 2024.

Los gastos de comercialización y de administración del primer trimestre de 2025 aumentaron un 32,4% respecto del mismo período de 2024. El incremento se evidencia, principalmente, en las siguientes líneas: (i) servicios contratados (10.479.493 vs 7.280.045); (ii) impuestos y contribuciones (7.008.252 vs. 2.311.240); (iii) impuesto sobre débitos y créditos en cuenta corriente bancaria (3.988.218 vs. 1.638.525); (iv) comisiones bancarias (3.002.543 vs. 1.113.660), y (v) depreciaciones de propiedad, planta y equipo (11.016.181 vs. 9.489.762). Lo anterior fue solo parcialmente compensado por un menor cargo por remuneraciones y cargas sociales (11.000.483 vs. 12.105.820).

Por otra parte, durante los primeros tres meses de 2025, se reconoció una mayor provisión por el deterioro de los créditos por servicios (15.971.779 vs. 4.345.943) y se registraron egresos operativos netos por (4.296.928), mientras que, en el mismo período de 2024, se habían registrado otros ingresos operativos netos por 2.349.748.

Como consecuencia de lo anterior, el resultado operativo del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2025 fue una pérdida de (41.197.959), en comparación con una pérdida operativa de (28.485.962) durante el mismo período de 2024.

Los resultados financieros de los primeros tres meses de 2025 fueron una pérdida neta de (83.142.579), en comparación con una pérdida neta de (71.935.689) para el mismo período de 2024. Esta variación se debió, fundamentalmente, al reconocimiento de los siguientes efectos: (i) menores intereses ganados (2.921.751 vs. 7.613.818), y (ii) diferencias de cambio negativas neta por (3.246.728), mientras que, en el mismo período de 2024 fueron positivas netas por 2.172.640.

El resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda del primer trimestre de 2025 fue una ganancia neta de 86.609.330, como consecuencia del impacto de una inflación del 8,6% sobre la posición monetaria neta pasiva de la Sociedad. Por este concepto, se había reconocido una ganancia de 316.146.180 para el mismo período del año anterior, cuando la inflación había sido del 51,6%.

En relación con el impuesto a las ganancias corriente, la Sociedad lo determina aplicando el sistema de alícuotas por escalas sobre la utilidad impositiva estimada. Durante el primer trimestre de 2025, la Sociedad contabilizó un cargo por impuesto a las ganancias corriente de (39.199.450), en comparación con un cargo de (122.354.510) para el mismo período de 2024. Adicionalmente, las normas contables establecen la obligación de reconocer los efectos de los impuestos diferidos originados por aquellas diferencias temporarias existentes entre la valuación contable e impositiva de determinados rubros del activo y del pasivo. Por este concepto, durante el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2025, se registró una ganancia de 66.940.425, mientras que, durante el primer trimestre de 2024, se había reconocido una ganancia de 69.967.353.

Por último, durante los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2025 y 2024, no se reconocieron otros resultados integrales.

De acuerdo con las disposiciones de la RG N° 576 de la Comisión Nacional de Valores (CNV), a continuación, se presentan los resultados del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2025 y los saldos a la misma fecha.

Esta información se presenta comparativa con la de los mismos períodos de 2024, 2023, 2022 y 2021, en todos ellos, preparada de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés).

2. Estructura de resultados integrales comparativa.

	2025	2024	2023	2022	2021
Resultado operativo	(41.197.959)	(28.485.962)	(109.381.756)	(42.742.742)	(53.101.873)
Resultados financieros netos	(83.142.579)	(71.935.689)	(85.277.402)	(99.664.717)	(81.258.526)
Ganancia por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	86.609.330	316.146.180	165.976.646	173.990.769	107.961.645
Resultado antes del impuesto a las ganancias	(37.731.208)	215.724.529	(28.682.512)	31.583.310	(26.398.754)
Impuesto a las ganancias Beneficio / (Cargo)	27.740.975	(52.387.157)	68.793.538	(4.374.482)	31.113.419
(Pérdida) / Ganancia del período	(9.990.233)	163.337.372	40.111.026	27.208.828	4.714.665

3. Estructura de situación financiera comparativa.

	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021
Activo no corriente	2.965.482.378	2.946.887.338	2.847.695.557	2.791.418.150	2.618.214.220
Activo corriente	439.645.593	394.917.813	432.699.622	380.283.459	458.318.479
Total del activo	3.405.127.971	3.341.805.151	3.280.395.179	3.171.701.609	3.076.532.699
Patrimonio neto	1.423.462.300	1.627.015.722	1.318.395.660	1.043.297.351	1.290.308.782
Pasivo no corriente	971.600.961	947.374.667	696.599.457	765.681.397	661.251.650
Pasivo corriente	1.010.064.710	767.414.762	1.265.400.062	1.362.722.861	1.124.972.267
Total del pasivo	1.981.665.671	1.714.789.429	1.961.999.519	2.128.404.258	1.786.223.917
Total del pasivo más patrimonio neto	3.405.127.971	3.341.805.151	3.280.395.179	3.171.701.609	3.076.532.699

4. Estructura de flujos de efectivo comparativa.

	2025	2024	2023	2022	2021
Total del efectivo generado por las operaciones	41.959.346	86.359.794	15.646.894	58.198.516	89.407.937
Total del efectivo aplicado a las actividades de inversión	(53.732.407)	(67.909.981)	(6.764.520)	(43.317.095)	(90.767.796)
Total del efectivo generado por / (aplicado a) las actividades de financiación	19.277.860	(9.074.611)	(4.538.784)	(14.821.383)	1.261.803
Aumento / (Disminución) del efectivo	7.504.799	9.375.202	4.343.590	60.038	(98.056)
Efectivo al inicio	7.977.833	6.174.278	7.794.065	9.430.799	14.744.851
Diferencia de cambio generada por el efectivo	23.960	(20.028)	20.472	11.551	18.707
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	(2.234.169)	(2.009.874)	(1.812.471)	(1.120.508)	(1.264.839)
Efectivo al cierre	13.272.423	13.519.578	10.345.656	8.381.880	13.400.663

5. Datos estadísticos (en unidades físicas) comparativos (No cubierto por el informe del auditor).

Trimestre	Ene/Mar 2025	Ene/Mar 2024	Ene/Mar 2023	Ene/Mar 2022	Ene/Mar 2021
Energía comprada (GWh)	4.781	4.757	5.267	4.305	4.214
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	3.377	3.478	3.668	3.404	3.210

(1) No incluye energía entregada por peaje.

6. Índices comparativos.

	2025	2024	2023	2022	2021
Liquidez	0,44	0,51	0,34	0,28	0,41
Solvencia	0,72	0,95	0,67	0,49	0,72
Inmovilización del capital	0,87	0,88	0,87	0,88	0,85
Deuda corto plazo / Patrimonio neto	0,71	0,47	0,96	1,31	0,87
Resultado neto del período ^{(1) / (2)} Patrimonio neto promedio	(0,10)	0,59	(0,10)	0,11	(0,08)
Resultado neto del período ^{(1) / (2)} Ingresos por servicios	(0,09)	0,68	(0,10)	0,12	(0,10)
Resultado neto del período ^{(1) / (2)} Activo promedio	(0,04)	0,27	(0,04)	0,04	(0,03)

(1) Antes del impuesto a las ganancias.

(2) Anualizado.

7. Perspectivas futuras (No cubierto por el informe del auditor).

A pesar de la adecuación transitoria de tarifas establecida a partir de febrero de 2024, la deuda contraída con CAMMESA y con los accionistas para financiar la operación de la Sociedad y suplir, de esta manera, el retraso financiero de la actualización tarifaria ha llevado a que la Sociedad presente pérdidas operativas recurrentes y un capital de trabajo negativo a la fecha de los presentes estados financieros intermedios condensados.

Sin embargo, Edesur confía en que las medidas mencionadas en la nota 31 a los estados financieros al 31 de diciembre de 2024 con relación a la adecuación transitoria de tarifas y el resultado del proceso de Renegociación Tarifaria Quinquenal permitirán recomponer la ecuación económico-financiera prevista en la ley y en el Contrato de Concesión, gracias a un trabajo conjunto con las autoridades que permita encontrar las soluciones necesarias para poder mantener un servicio esencial como la distribución de energía eléctrica.

En cuanto a la política operativa, se prevé mejorar el índice de calidad (SAIDI) con respecto al de cierre de 2024, considerando el nivel de inversiones previstos en el presupuesto y eficiencias de índole operativo. Asimismo, en 2025, se espera una reducción del índice de pérdidas de energía, reforzando las actividades de regularización de clientes nuevos y existentes.

Respecto de la política comercial, se prevé reducir el nivel de reclamos comerciales y, en relación con el control de morosidad, se continuará trabajando de manera importante y con fuerte presencia en terreno con el fin de mantener nuestro índice de cobrabilidad.

JUAN CARLOS BLANCO
PRESIDENTE